



Российская Федерация
Республика Карелия

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

**О внесении изменений в отдельные указы Главы Республики Карелия
и признании утратившими силу отдельных указов
Главы Республики Карелия**

1. Внести в Положение о республиканском конкурсе «Книга года Республики Карелия», утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 3 марта 2005 года № 22 «О республиканском конкурсе «Книга года Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, № 3, ст. 223; 2007, № 12, ст. 1582; 2009, № 4, ст. 350; 2010, № 4, ст. 356; 2011, № 4, ст. 475; 2012, № 4, ст. 618; 2013, № 3, ст. 416; № 7, ст. 1213; 2016, № 8, ст. 1702; 2018, № 4, ст. 724; 2019, № 4, ст. 773; 2020, № 4, ст. 715; № 12, ст. 3029; 2021, № 9, ст. 2193; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 12 апреля 2023 года, № 1000202304120002), следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «государственной информационной системе «Официальный интернет-портал Республики Карелия» заменить словами «государственной информационной системе Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия» (далее – Официальный интернет-портал Республики Карелия));

б) в пункте 5 слова «и промышленности» исключить.

2. Внести в Положение о Консультативном совете по пограничным вопросам на территории Республики Карелия, утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 6 июня 2007 года № 82 «О Консультативном совете по пограничным вопросам на территории Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2007, № 6, ст. 762; 2010, № 2, ст. 93; 2016, № 7, ст. 1499; 2017, № 5, ст. 852), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «представителей органов исполнительной власти» заменить словами «представителей исполнительных органов»;

б) в подпункте «а» пункта 7 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

- в) в пункте 12 слова «, как правило,» исключить;
- г) в пункте 13 слова «и промышленности» исключить.

3. Внести в пункт 10 Положения о Совете по улучшению инвестиционного климата в Республике Карелия, утвержденного Указом Главы Республики Карелия от 17 июня 2013 года № 30 «О Совете по улучшению инвестиционного климата в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2013, № 6, ст. 972; 2016, № 2, ст. 209; № 6, ст. 1221; № 11, ст. 2348; 2018, № 2, ст. 236; № 8, ст. 1616; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 14 апреля 2023 года, № 1000202304140004), изменение, исключив слова «и промышленности».

4. Внести в Указ Главы Республики Карелия от 31 октября 2013 года № 88 «Об организации и проведении опроса населения об эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия, унитарных предприятий и учреждений, действующих на республиканском и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в собственности Республики Карелия или в муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных образований в Республике Карелия, с применением информационно-телекоммуникационных сетей и информационных технологий» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2013, № 10, ст. 1806; 2014, № 12, ст. 2250; 2015, № 7, ст. 1346; 2017, № 1, ст. 28; 2018, № 4, ст. 729; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 18 января 2023 года, № 1000202301180002) следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «Официального интернет-портала Республики Карелия» заменить словами «государственной информационной системы Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия»;

б) в Положении о порядке организации и проведения опроса населения об эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия, унитарных предприятий и учреждений, действующих на республиканском и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в собственности Республики Карелия или в муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных образований в Республике Карелия, с применением информационно-телекоммуникационных сетей и информационных технологий, утвержденном названным Указом:

в пункте 2 слова «и промышленности» исключить;

в пункте 3 слова «на Официальном интернет-портале Республики Карелия» заменить словами «в государственной информационной системе Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия»;

в пункте 4 слова «на Официальном интернет-портале Республики Карелия», «Официальный интернет-портал Республики Карелия» заменить

соответственно словами «в государственной информационной системе Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия», «государственную информационную систему Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия»;

в пункте 7 слова «и промышленности» исключить;

в пункте 8 слова «и промышленности» исключить;

в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 11:

слова «и промышленности» исключить;

слова «на Официальном интернет-портале Республики Карелия» заменить словами «в государственной информационной системе Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия»;

в пункте 13 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 14 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5. Внести в Порядок учета мнения предпринимательского сообщества при назначении на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Карелия, утвержденный Указом Главы Республики Карелия от 10 октября 2014 года № 85 «О Порядке учета мнения предпринимательского сообщества при назначении на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2014, № 10, ст. 1793; 2016, № 6, ст. 1221; 2019, № 10, ст. 2180), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «на Официальном интернет-портале Республики Карелия» заменить словами «в государственной информационной системе Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия»;

б) в пункте 5:

слова «и промышленности» исключить;

слова «на Официальном интернет-портале Республики Карелия» заменить словами «в государственной информационной системе Республики Карелия «Официальный интернет-портал Республики Карелия»;

в) в пункте 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6. Внести в Положение о Совете директоров промышленных предприятий при Главе Республики Карелия, утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 2 июня 2016 года № 75 «О создании Совета директоров промышленных предприятий при Главе Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2016, № 6, ст. 1215; 2021, № 11, ст. 2868), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 5:

в подпункте 6 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 8 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

в подпункте 9 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

в) в пункте 6 слова «государственной власти» исключить;

г) в пункте 19 слова «Министерство экономического развития и промышленности» заменить словами «Министерство промышленности и торговли».

7. Внести в Положение о Комиссии по защите прав потребителей при Главе Республики Карелия, утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 27 июня 2018 года № 52 «О Комиссии по защите прав потребителей при Главе Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 6, ст. 1211), следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 3:

в подпункте «а» слова «государственной власти» исключить;

в подпункте «в» слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 4:

в подпункте «а» слова «государственной власти» исключить;

в подпункте «в» слова «государственной власти» исключить;

г) в пункте 11 слова «Министерством экономического развития и промышленности» заменить словами «Министерством промышленности и торговли».

8. Внести в Положение о Совете по развитию конкуренции в Республике Карелия, утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 22 августа 2018 года № 62 «О Совете по развитию конкуренции в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 8, ст. 1617), следующие изменения:

а) в пункте 4:

в абзаце втором слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

в абзаце четвертом слова «органам исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительным органам Республики Карелия»;

б) в пункте 11 слова «Министерства экономического развития и промышленности» заменить словами «Министерства промышленности и торговли»;

в) в пункте 12 слова «Министерство экономического развития и промышленности» заменить словами «Министерство промышленности и торговли».

9. Внести в пункт 1 Указа Главы Республики Карелия от 15 ноября 2018 года № 81 «О реализации на территории Республики Карелия требований к антитеррористической защищенности торговых объектов

(территорий)» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 11, ст. 2278; 2019, № 2, ст. 256; 2021, № 6, ст. 1319) изменение, заменив слова «Министерство экономического развития и промышленности» словами «Министерство промышленности и торговли».

10. Внести в Положение о Совете при Главе Республики Карелия по вопросам развития территорий Республики Карелия, входящих в Арктическую зону Российской Федерации, утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 2 октября 2020 года № 91 «О Совете при Главе Республики Карелия по вопросам развития территорий Республики Карелия, входящих в Арктическую зону Российской Федерации» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2020, № 10, ст. 2389), следующие изменения:

а) в абзаце четвертом пункта 3 слова «органов исполнительной власти в Республике Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

б) в пункте 14 слова «и промышленности» исключить.

11. Внести в перечень исполнительных органов Республики Карелия и их должностных лиц, которые вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6¹ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, утвержденный Указом Главы Республики Карелия от 12 января 2021 года № 3 «О перечне исполнительных органов Республики Карелия и их должностных лиц, которые вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6¹ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2021, № 1, ст. 33; № 3, ст. 449; № 7, ст. 1667; № 11, ст. 2870; № 12, ст. 3202, 3209; 2022, № 1, ст. 25; № 12, ст. 3613; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 20 апреля 2023 года, № 1000202304200002), следующие изменения:

а) строку

| | | |
|--|--|---|
| « Министерство экономического развития и промышленности Республики Карелия | начальник отдела промышленности и торговли; начальник отдела административной реформы и лицензионной работы; заместитель начальника отдела административной реформы и лицензионной работы; ведущий специалист отдела промышленности и торговли; главный специалист отдела развития туризма | » |
|--|--|---|

изложить в следующей редакции:

| | | |
|---|--|----|
| « Министерство экономического развития Республики Карелия | главный специалист отдела развития туризма | »; |
|---|--|----|

б) дополнить строкой следующего содержания:

| | | |
|---|---|----|
| « Министерство промышленности и торговли Республики Карелия | начальник отдела торговли, лицензирования и сферы питания; главный специалист отдела торговли, лицензирования и сферы питания; ведущий специалист отдела торговли, лицензирования и сферы питания | ». |
|---|---|----|

12. Внести в пункт 5 Положения о проведении регионального конкурса «Лучшие практики наставничества Республики Карелия», утвержденного Указом Главы Республики Карелия от 20 апреля 2022 года № 20 «Об утверждении Положения о проведении регионального конкурса «Лучшие практики наставничества Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2022, № 4, ст. 935; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15 марта 2023 года, № 1000202303150005), изменение, исключив слова «и промышленности».

13. Внести в Положение об Экспортном совете при Главе Республики Карелия, утвержденное Указом Главы Республики Карелия от 27 мая 2022 года № 27 «Об Экспортном совете при Главе Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2022, № 5, ст. 1209), следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце двенадцатом пункта 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в абзаце восьмом пункта 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в пункте 19 слова «и промышленности» исключить;

д) в пункте 28 слова «и промышленности» исключить;

е) в пункте 29 слова «и промышленности» исключить.

14. Внести в Инвестиционную декларацию Республики Карелия, утвержденную Указом Главы Республики Карелия от 31 марта 2023 года № 19 «Об утверждении Инвестиционной декларации Республики Карелия» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 апреля 2023 года, № 1000202304070002), следующие изменения:

а) в пункте 6 слова «и промышленности» исключить;

б) в подпункте «г» пункта 7 слово «социально-экономического» исключить;

в) в пункте 9 слово «социально-экономического» исключить;

г) в пункте 18:

в абзаце четвертом слова «и промышленности» исключить;

в абзаце седьмом слова «и промышленности» исключить.

15. Признать утратившими силу:

Указ Главы Республики Карелия от 23 июня 2018 года № 51 «О Совете при Главе Республики Карелия по вопросам совершенствования контрольно-надзорной деятельности на территории Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 6, ст. 1210);

Указ Главы Республики Карелия от 1 октября 2018 года № 71 «О внесении изменения в Указ Главы Республики Карелия от 23 июня 2018 года № 51» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 10, ст. 2049).

Исполняющий обязанности
Главы Республики Карелия



А.Е. Чепик

г. Петрозаводск
29 сентября 2023 года
№ 66